emeris, *quamuis* non expedierit tibi eam emisse, non tamen tibi mandati tenebor.¹ et adeo haec ita sunt, ut quaeratur an mandati teneatur qui mandavit tibi ut Titio pecuniam faenerares. [sed] Seruius negavit, *nec* magis hoc casu obligationem consistere putavit quam si generaliter alicui mandetur uti pecuniam suam facneraret. *(sed)* sequimur Sabini opinionem *contra* sentientis,² *quia* non aliter Titio credidisses quam si tibi mandatum esset. 157. Illud constat,

V p. 170 si quis de ea re mandat quae contra bonos mores / est, non *contrahi* obligationem, ueluti si tibi mandem ut Titio furtum aut iniuriam facias. 158. Item, si quis *(quid)*³ post mortem meam faciendum *(mihi)* mandat, inutile mandatum est, quia generaliter placuit ab heredis persona obligationem incipere non posse. 159. Sed recte quoque *contractum*⁴ mandatum, si, dum adhuc integra res sit, reuocatum fuerit, cuanescit. 160. Item, si adhuc integro mandato mors alterutrius [alicuius] interueniat, id est uel eius qui mandavit uel eius qui mandatum susceperit, soluitur mandatum. sed utilitatis causa receptum est ut, si mortuo eo qui mihi mandauerit, ignorans eum decessisse, executus fuero mandatum, posse me⁵ agere mandati actione; alioquin iusta et probabilis ignorantia damnum mihi [non] adferet. et huic simile est quod plerisque placuit, si debitor meus manumisso dispensatori meo per ignorantiam soluerit, liberari eum, cum alioquin stricta iuris ratione non posset liberari, eo quod alii soluisset quam cui soluere deberet. 161. Cum autem is cui recte mandauerim egressus fuerit mandatum, ego *quidem* eatenus cum eo habeo mandati actionem, quatenus mea interest implere eum mandatum, si modo implere potuerit; at ille mecum agere non potest. itaque, si mandauerim tibi ut, uerbi gratia, fundum mihi sestertiis C emeris, tu *sestertiis* CL emeris, non habebis mecum / mandati actionem, etiamsi tanti uelis mihi dare fundum, quanti emendum tibi mandassem; idque maxime Sabino et Cassio placuit.⁶ quodsi minoris emeris, habebis mecum scilicet actionem, quia qui mandat ut C milibus emeretur, is utique mandare intellegitur uti minoris, si posset, emeretur.

¹ *teneri* V.

² So Mommsen. *consentientis* V.

³ So Kübler. *si quid . . . mandat*ur Krüger (V *mandet*).

⁴ So Kübler. *consummatur* V. *consummatum* Krüger. Cf. Inst. 3, 26, 11.

⁵ *posse me* V and Inst., some MSS. of Inst. omitting the previous *ut. possem* Gradenwitz. Cf. 4, 61.

⁶ It is highly probable that after *placuit* V has omitted: *diuersae scholae auctores (recte?) te usque ad C acturum existimant*, or the like. So Pringsheim, Studi Besta I (Milan, n.d.), 328. But see also Riccobono, Festschr. Koschaker 2, 381.